İmam Mâturîdî Sâmânîler Devleti (819-999) döneminde yaşamıştır. Bu dönemin coğrafyacılarından

el-Makdisî’nin (ö. 380/990) de ifade ettiği gibi Sâmânîler, Hanefî mezhebine mensuptu.35 Emîr İsmâîl b.

Ahmed’in (279-95/892-907) isteğiyle Hanefî âlim el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/ 953) es-Sevâdu’l-
A’zam isimli eserini yazmıştı.36 Gaznelilerin (961-1187) asıl kurucusu sayılan Sebüktegin köle olarak

Sâmânîlerin memleketine gelince Müslüman olmuştur.37 Karahanlılar (840-1212 ) döneminde telif

edilen eserlerin büyük bölümü Hanefî âlimler tarafından yazılmıştır.38 Selçuklular da İslâmiyeti kabul

1.2. Eş‘ariyye

İmam Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) adına nispet edilen Eş‘ariyye mezhebine çoğulu olan Eşâ’ira

adı da verilir. Mâlikîlerin hemen tamamı ile Şâfiîler’in büyük ekseriyetini, ayrıca Hanefî ve

Hanbelîler’in bir kısmını teşkil eden Sünnî Müslümanlar Eş‘ariyye’ye mensuptur. Çeşitli eski

kaynaklarda mutlak mânada Ehl-i Sünnet denilince Eş‘arîler’in kastedildiği kabul edilmektedir.68

Yörükan’a göre çoğul şekli olan Eşâ’ira tabiri hem Maturidîleri, hem de Eşarileri kapsamaktadır.

Eş’ariyye ifadesi ise Ebû’l-Hasan el-Eş’arî’nin taraftarlarının yolunu göstermektedir.69

el-Eş’arî el-İbâne adlı eserinde kitap, sünnet ve Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini esas aldığını ifade

etmektedir.70 Kendi döneminde yaşayan Hanbelî âlim el-Berbehârî’ye (ö. 329/940) el-İbâne’yi takdim

etmiş, fakat o bu eseri bile tasvip etmemiştir.71 Selçuklu veziri Nizâmülmülk’ün vakfiyesiyle kurulan ve

459/1067 yılında eğitime başlayan Nizamiyye medreselerinde Şafiî/Eşarî görüşleri okutulmuştur.

Bağdat’ta medresede Eşarilik lehine yapılan vaazlarda Hanbelîliğin görüşlerinin tenkit edilmesi bazen

çatışmalara sebep oluyordu. Irak Selçuklu sultanı Mesud döneminde 538/1143 yılında çıkan tartışmalar

üzerine Nizâmiye’de yazılı olan el-Eş’arî’nin ismi, sultanın emriyle kaldırılıp yerine İmam Şâfiî’nin ismi

yazılmıştı.72 Nizamiyye Medreseleri asıl olarak Şâfiî/Eşarilere hizmet etmiştir. Vakfiyeler ile diğer Sünnî

mezhepler bu medreselerin imkânlarından mahrum bırakılmıştır. Bazı Sünnî âlimler bu medreselerde

görev alabilmek için mezheplerini değiştirmiştir.73

Eşariliğin yaygın olduğu Kuzey Afrika’ya (Mağrib) intikali hakkında farklı görüşler vardır. Eşarî

kelâmcı ve Malikî fakihi Bakıllânî (ö. 403/1013) gibi âlimlerle görüşen çok sayıda Mağribli olduğu ve

bunların Eşarî görüşleri memleketlerine taşıdıkları kaydedilmektedir.74 Ayrıca özellikle bazı devlet

adamlarının bu mezhep ile ilişkilerine işaret edilmektedir. Murâbıtlar Devleti (1056-1147) Malikî

fıkhının hâkim olduğu bir düzen kurmuştur. Yûsuf b. Tâşfîn’in (ö. 500/1106) Gazzâlî ilgisi

bilinmektedir.75 Endelüs’e yapacağı seferin meşruiyetine yönelik Gazzâlî’den fetva istemişti. Oğlu Ali b.

Yûsuf (ö. 537/1143) döneminde Malikî fakihleri mantık, kelâm ve felsefe ilimlerine karşı olumsuz bir

tavır ortaya koymuşlardır. Kurtuba kadısı Ebû Abdullah Muhammed b. Ali İbn Hamdîn’in (ö. 508/1114)

fetvasıyla Gazzâlî’nin İhyâʾsı ve bazı kelâm ve felsefe kitapları 503/1109 yılında yakılmıştır. Doğuda

Nizâmiyye müderrislerinin ilim meclislerine katılmış olan İbn Tûmert’in76 (ö. 524/1130) başlattığı

hareketin kurduğu Muvahhidler Devleti (1130-1269) döneminde fıkhî hükümlerin doğrudan Kur‘ân ve

Sünnet’ten çıkarılması iddiasıyla, bundan uzaklaştıkları gerekçesiyle Malikî fakihlerinin fürûata dair

eserleri Fas’ta yakıldı.77 İbn Tûmert ve Muvahhidlerin Eşariliğin Mağrib’te yayılmasında rol oynadığı

savunulmaktadır.78 Abdülvâhid el-Merrâkuşî’nin (ö. 647/1250) ifadesine göre İbn Tûmert meselelerinin

çoğunda Eşarî mezhebi üzereydi. Sıfatlar konusunda Mutezile ile uyumlu görüşleri vardı. İçinde Şiiliğe

(teşeyyu) uyan şeyler de vardı, ama bunu topluma izhar etmezdi. İbn Tümert’e Mehdî denilmekte ve

68 Yusuf Şevki Yavuz, “Eş‘ariyye”, TDV İslam Ansiklopedisi, c: 11, s.

İsnâaşeriyye’nin on iki imamından ilki olan Hz. Ali’nin Kufe’yi merkez edinmesiyle Şîa’nın birçok tarihi

hatırası Irak coğrafyasında gerçekleşmiştir. Hz. Ali’nin Necef’teki kabri önemli ziyaret mekânı olmasının

yanı sıra, ilim havzası olarak da önemli merkez durumundadır. Şiî Büveyhîler yönetimi 334/945 yılında

Bağdad’ı ele geçirerek, Sünnî Abbâsî halifesini de tahakkümü altına almıştı. İsnâaşeriyye’nin hadîs,

akâid ve fıkha dair eserlerinin birçoğu Büveyhîler döneminde telif edilmiştir.105 Selçukluların Bağdat’ı

alışına (447/1055) kadarki bu dönem “Şiî Asrı” diye adlandırılmaktadır.106 Bağdat’ta Büveyhîler’in

hâkimiyetinin bitirilmesinden sonra devam eden karışıklıklarda Şiî âlim Ebû Cafer et-Tûsî’nin (ö.

460/1067) evi yakıldı; kendisi de Necef’e gitti (448/1056). Ondan ilim öğrenmek isteyen pek çok kişi

de Necef’e gelip yerleşti. Böylece Necef önemli bir ilim merkezi haline geldi.107 Irak’ta Hz. Hüseyin’in

kabrinin bulunduğu Kerbelâ, Musa Kazım ve Muhammed et-Takî’nin kabrinin bulunduğu Bağdad, Ali

en-Nakî ve Hasan el-Askerî’nin kabrinin bulunduğu ve on ikinci imamın gaybete girdiği yer kabul

Körfez ülkeleri arasında Bahreyn’de nüfusun çoğunluğu İsnâaşeriyye mezhebindendir. Bahreyn ve

Suûdî Arabistan’nın Basra Körfezi sahilindeki Ahsâ/Lahsâ bölgesi Ebû Saîd el-Cennâbî liderliğinde

285/898 yılında başlatılan Şiî-İsmailî Karmatî davet ve askerî faaliyetler120 için merkez olmuştu.121

Selçukluların 468/1075 yılında asker gönderip bölgedeki yerel yöneticilere destek verilerek Karmatî

yönetimin sona ermesi sağlanmıştır.122 Safevilerin 1602 yılında Bayreyn’e hakim olmasıyla İran

etkisine giren Bahreyn, 1783 yılında Sünnî Âl-i Halîfe kabilesinin hâkimiyetine girdi. Safeviler için

de Bahreyn önemli bir ilim merkezi olmuştur. İsnâaşeriyye mensubu çok sayıda Bahrânî nisbeli

âlim vardır. Arjomand, Safevî devletinin ilk 140 yılı boyunca Cebel-i Âmil ulemasının, son 50

yılında da Bahreyn ulemasının hâkim olduğunu ileri sürmektedir.123 Bahreyn’in İsnâaşeriyye

âlimleri tarafından tercih edilen bir yer olduğu anlaşılmaktadır. Hüseyin b. Abdissamed el-Âmilî (ö.

984/1576) oğlu Bahâüddîn el-Âmilî’ye (ö. 1031/1622) “dünyayı istiyorsan Hindistan’a git; Ahireti

istiyorsan Bahreyn’e gel; dünyayı da ahireti de istemiyorsan Irâku’l-’Acem’de (İran) kal” dediği

kaydedilmektedir.124

Uman saldırılarına karşı 1802 yılında Vehhabiler’den yardım alınması, Vehhabiler’in Bahreynliler

üzerinde nüfuzlarını artırmıştır.

rağmen Nusayrî bir aileden olan Hafız ve Beşşâr Esed uzun süre ülkede iktidar olmuştur.

2.3. Babiler-Bahaîler

İsnâaşeriyye içinde doğan ve Şeyhiyye diye adlandırılan tarikatta ortaya çıkan Bâbîlik, Mirza Ali

Muhammed’in on ikinci imamın gaybete çekilmesinin bininci yılında (1260/1844), önce kendisini

beklenen mehdîye açılan bab ilan etmesiyle başlamıştır. 1848 yılında Bedeşt’teki toplantıda “Bab’ın

Allah Elçisi, yeni ve bağımsız bir dinin kurucusu olduğu duyurulmuştur.”171 Mirza Ali Muhammed,

1266/1850 yılında verilen fetvalar üzerine Nâsırüddin Şah’ın emriyle Tebriz’de kurşuna dizilerek

öldürüldü. Bahaîliğin kurucusu olan Mirza Hüseyin Ali, Bâb’ın görüşlerini benimsemişti. Bağdat’a

sürgün edildi. Mirza Hüseyin Ali, Bâb’ın önceden haber verdiği “Allah’ın ortaya çıkaracağı zat”

olduğunu ilân ederek Babiler’i kendisine uymaya çağırdı (1863). İstanbul’a, Edirne’ye ve Akkâ’ya sürgün

edilen Mirza Hüseyin Ali taraftarlarınca Bahâullah adıyla anıldı. Mirza Hüseyin Ali, 1309/1892 yılında

öldü.172 Bahaîlere göre Türkiye'de yaklaşık on bin ve dünyada toplam beş milyondan fazla Bahaî

bulunmaktadır. Bahailik iki yüzden fazla ülkeye yayılmıştır.173

2.4. Zeydiyye

Zeydiyye, ismini Hz. Hüseyin’in Ali Zeynelâbidîn’den torunu olan Zeyd’den alır. İmam Zeyd 122/740

yılında Emevîler’e karşı ayaklanmış ve öldürülmüştür. Zeydiyye tarihte Hazar’ın güneyindeki

Taberistan’da devlet kurmuşlar ve uzun süre varlıklarını sürdürmüşlerdir.174 Fas’ta İdrisiler Devleti’ni

(789-985) kurmuşlardır. Zeydiyye günümüzde Yemen’in kuzeyinde yaygındır. Yemen’de Hâdî-İlelhak

lakabıyla anılan Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/911) liderliğinde 280/893 yılında hâkim olmaya başladığı

bölgelerde kesintilerle günümüze kadar varlığını sürdürdü. İmam Yahyâ’nın mezarının bulunduğu Sa’de

ve çevresi Zeydî nüfusun yoğun olduğu bölgedir. Sa’de ile başkent San’a arasındaki Hacce ve dağlık Hûs

bölgeleri ile Zemâr yoğun Zeydî nüfus barındırmaktadır.

yılından itibaren Zeydî nüfusun yoğun olduğu Sa’de ve çevresindeki kuzey-batı bölgelerini elinde

tutmaktadır. İran tarafından desteklenen Husilere karşı Suudi Arabistan öncülüğünde sürdürülen savaş

ülkede büyük yıkıma ve fakir halkın sıkıntılarının büyümesine sebep olmuştur.178

2.5. İsmaililer

Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) büyük oğlu İsmail’in imametini kabul eden Şiilere İsmailiyye

denilmektedir. İsnâaşeriyye Ca‘fer es-Sâdık’tan sonra diğer oğlu Mûsâ el-Kâzım’ın (ö. 183/799)

imametini kabul etmektedir. İsmailiyye mezhebi içerisinde Karmatiler de çıkmıştır. İsmailiyye

mezhebinin mensuplarının Kuzey Afrika’da kurdukları Fatımiler Devleti (909-1171) doğuya doğru geniş

toprakları ele geçirdi ve Kahire’yi başket edindi. Fatımî imamı Müstansır vefat ettikten (487/1094) sonra

büyük oğlu Nizar’ın halife olmasını savunanlar Nizariyye, diğer oğlu Musta’lî billah’ı destekleyenler ise

Musta’liye adını almışlardır. Fatımî dâisi olan Hasan Sabbah 483/1090 yılında Alamut kalesini ele

geçirmişti. O Nizar’ın imametini kabul etmiş ancak Fatımilerin başına Musta’lî geçmişti. Fatımiler

567/1171 yılında Selahaddin Eyyubî tarafından sona erdirildi. Alamut’taki Nizarî yönetim ise, 655/1257

yılında Moğol-İlhanlılar tarafından ortadan kaldırıldı.

İsmaililerin Nizarî kolu İran’da Kaçar hükümdarının kızıyla evlenen dönemin mezhep liderine

verilmiş olan Ağa Han unvanı sebebiyle Ağa Hanlar olarak da bilinir olmuştur. I. Ağa Han Hasan Ali Şah

(ö. 1881) Kirman’da İran yönetimiyle çatışmaya girince 1257/1841 yılında İran’dan ayrıldı ve 1265/1848

yılında Bombay’a yerleşti. Hindistan’daki Nizariler Hocalar olarak bilinmektedir. 1957 yılında başa

geçen IV. Ağa Han Kerim günümüzde görevine devam etmektedir. Daftary’e göre 10 milyonu bulan

Nizarî İsmaililer dünyanın yirmi beşten fazla ülkesinde yayılmıştır.179

Müstalî İsmaililerin Davudî grubu çoğunluğu Hindistan’da olmak üzere bir milyon olarak tahmin

edilmektedir. Bohra da denilen Davudiler için Bombay merkez gibidir. Elli İkinci Dâî-i mutlak olan

Seyyiduna Muhammed Burhaneddin 1385/1965 yılında bu görevine başlamıştı. Ayrıca Pakistan

Karaçi’de Davudilerin bulunduğu kaydedilmektedir. Müstalî İsmaililerin Yemen’deki Süleymanî koluna

ise Mekremî ailesi liderlik etmektedir. 1934 yılında Suudî topraklarına katılan Necran bölgesi ana

merkezleridir. 2005’de göreve başlayan elli birinci Dâî Abdullah el-Mekremî Süleymanilerin lideri

durumundadır. Yemen ve Suudî Arabistan’daki Sülemanilerin 300 bin kadar nüfusu olduğu tahmin

edilmektedir. Hindistan’da da az sayıda Süleymanî İsmaililerin olduğu kaydedilmektedir.180

2.6. Dürzîler

Dürzîlik, Şiî İsmaililer içerisinden çıkmıştır. Bazı farklılıklar bulunmakla birlikte itikadî görüşleri

İsmailiyye fırkasının inançlarıyla benzerlik göstermektedir. Fatımî Halifesi el-Hâkim bi-Emrillah’ın

(375-411/985-1021) saltanat yıllarının son dönemlerinde tarih sahnesine çıkmıştır. Mezhebin inançlarını

insanlara açıklayarak davette bulunan Neştekin ed-Derezî’nin ismine nispetle Dürzîlik olarak

tanınmıştır. Mezhebin mensupları kendilerine Muvahhidûn demektedir. Tanrı’nın Halife el-Hâkim bi-